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BÁO CÁO 

Tình hình, kết quả công tác thể chế hóa chủ trương, chính sách  

của Đảng về PCTN, TC thành pháp luật Nhà nước 

  

 Thực hiện Công văn số 138/BC-TCKH của Thanh tra huyện về việc báo 

cáo tình hình, kết quả công tác thể chế hóa chủ trương, chính sách của Đảng về 

PCTN, TC thành pháp luật Nhà nước. 

Phòng Tài chính - KH huyện báo cáo cụ thể như sau: 

I. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN 

Thực hiện chỉ đạo của UBND huyện, Phòng Tài chính - KH huyện đã phối 

hợp các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn thực hiện công tác tuyên truyền 

về Phòng chống tham nhũng, tiêu cực (PCTN, TC). PCTN, TC đã được chi bộ, 

cơ quan triển khai tổ chức thực hiện, từ đó nâng cao nhận thức cho đẳng viên và 

cán bộ trong đươn vị về tầm quan trọng của việc PCTN, TC. 

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

1. PCTN, TC trong việc ban hành, thực hiện định mức, tiêu chuẩn, 

chế độ 

Phòng đã tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thụ 

hưởng ngân sách nhà nước xây dựng Quy chế chi tiêu nội bộ, quy chế quản lý 

tài sản công và xây dựng phương án sử dụng tiết kiệm nguồn kinh phí tự chủ. 

Đồng thời, Phòng Tài chính - Kế hoạch là đơn vị theo dõi và báo cáo với UBND 

huyện về tình hình thực hiện của các cơ quan, đơn vị. 

Hiện tại, có 74 cơ quan, đơn vị sử dụng ngân sách nhà nước thực hiện cơ 

chế khoán chi giao quyền tự chủ, kinh phí tiết kiệm được dùng để chi trả thu 

nhập tăng thêm cho người lao động và khen thưởng cho tập thể, cá nhân theo 

hiệu quả công việc và thành tích đóng góp vào hoạt động của đơn vị. 

2. PCTN, TC trong lập, thẩm định, phê duyệt dự toán, quyết toán, 

quản lý, sử dụng kinh phí Ngân sách Nhà nước 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước và Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 

21/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân 

sách nhà nước. Hàng năm, thực hiện Quyết định giao dự toán của UBND tỉnh, 

Nghị quyết của HĐND huyện, Phòng đã tham mưu UBND huyện đã ban hành 

các Quyết định giao dự toán cho các đơn vị sử dụng ngân sách trên địa bàn 

huyện đảm chi tiết theo từng lĩnh vực. 

Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức, triển khai thực hiện công 
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tác tài chính ngân sách đối với các đơn vị sử dụng ngân sách huyện và UBND 

các xã, thị trấn. Kết quả thực hiện tiết kiệm dự toán chi thường xuyên theo chỉ 

đạo, điều hành của Chính Phủ: đã thực hành tiết kiệm 10% chi thường xuyên 

hằng năm, số tiền tiết kiệm này dùng để thực hiện cải cách tiền lương đối với 

cán bộ, công chức, viên chức.  

- Tổ chức, triển khai thực hiện dự toán được giao hàng năm đảm bảo đúng 

chế độ, tiêu chuẩn định mức chi ngân sách theo quy định hiện hành.  

- PCTN, TC trong đầu tư xây dựng các dự án sử dụng ngân sách Nhà 

nước: Phòng Tài chính - KH đã kiểm soát chặt chẽ công tác quản lý vốn xây 

dựng cơ bản. Thực hiện nghiêm việc phân cấp quản lý cho cơ quan, đơn vị làm 

chủ đầu tư xây dựng công trình từ nguồn vốn Ngân sách Nhà nước trên địa bàn 

huyện.  

- Công tác quyết toán dự án hoàn thành trong năm được đẩy mạnh, hầu 

hết các dự án đều được tổ chức quyết toán đúng thời gian quy định.  

3. PCTN, TC trong mua sắm, sử dụng phương tiện đi lại và phương 

tiện, thiết bị làm việc của cơ quan, tổ chưc trong khu vực nhà nước 

- Việc đầu tư mua sắm tài sản nhà nước theo trình tự, thủ tục theo quy 

định của pháp luật về đấu thầu, mua sắm thường xuyên; đảm bảo tiết kiệm, hiệu 

quả theo đúng tiêu chuẩn, định mức được Thủ tướng Chính phủ và UBND tỉnh 

phê duyệt. Tài sản sau khi mua sắm được hạch toán, báo cáo và quản lý, sử dụng 

theo đúng quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản nhà nước. Tài sản 

mua sắm theo phương thức tập trung được thực hiện theo Quyết định 

08/2016/QĐ-TTg ngày 26/02/2016 của Thủ tướng chính phủ quy định việc mua 

sắm tài sản theo phương thức tập trung; Thông tư số 35/TT-BTC ngày 

26/02/2016 của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn mua sắm tài sản theo phương 

thức tập trung; Thực hiện Quyết định số 144/QĐ-UBND ngày 15/03/2018 của 

tỉnh Bắc Ninh về việc công bố danh mục mua sắm tập trung và phân công đơn vị 

thực hiện trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh, để phát huy hiệu quả của phương thức mua 

sắm tập trung. 

Tham mưu UBND huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị 

trấn lập nhu cầu mua sắm, việc đăng ký mua sắm, sửa chữa, quản lý, sửa dụng 

tài sản, phương tiện, trang thiết bị làm việc đảm bảo đúng mục đích, đối tượng, 

định mức, tiêu chuẩn, chế độ ban hành; không sử dụng tài sản, phương tiện, 

trang thiết bị làm việc công vào việc riêng.  

Theo dõi, hướng dẫn các cơ quan đơn vị xây dựng, bổ sung quy chế làm 

việc, quy chế chi tiêu nội bộ và quy định rõ việc sử dụng, bảo quản trang thiết bị 

làm việc đảm bảo tiết kiệm, chống lãng phí, PCTN, TC. 

- Khai thác tốt mạng Internet, công nghệ thông tin, hệ thống hồ sơ công 



3 

 

việc giảm dần việc phát hành, gửi văn bản giấy tờ hành chính theo truyền thống; 

sử dụng hộp thư điện tử và hệ thống quản lý văn bản để trao đổi thông tin giữa 

các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thành phố tạo điều kiện thuận lợi trong việc xử 

lý công việc đảm bảo kịp thời, hiệu quả, tiết kiệm, tránh lãng phí. 

4. PCTN, TC trong đầu tư xây dựng, quản lý, khai thác, sử dụng trụ 

sở làm việc, nhà ở công vụ và công trình phúc lợi công cộng 

- Tham mưu UBND huyện bố trí, sắp xếp trụ sở làm việc tương đối đảm 

bảo, phù hợp với cơ cấu tổ chức, nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị; thực hiện 

điều chuyển, thanh lý tài sản công đúng thẩm quyền và đúng quy định của Luật 

quản lý tài sản, chỉ thanh lý những tài sản không còn giá trị sử dụng, hiệu quả sử 

dụng thấp, không phù hợp với yêu cầu thực tế. 

- Các cơ quan, đơn vị xác định rõ trách nhiệm trong quản lý sử dụng tài 

sản công, đầu tư bảo đảm đúng tiêu chuẩn, định mức; quản lý sử dụng tài sản 

đúng mục đích, đúng quy định của Pháp luật. Thường xuyên có kế hoạch cải tạo, 

sửa chữa các công trình đã xuống cấp, hư hỏng đáp ứng yêu cầu sử dụng và khai 

thác phục vụ công việc được giao. 

- Triển khai thực hiện nghiêm các quy định về quản lý tài sản nhà nước 

theo quy định. Diện tích phòng làm việc của các cơ quan, đơn vị được sử dụng 

đúng mục đích, đúng đối tượng, phát huy được công năng sử dụng, phục vụ có 

hiệu quả công việc chuyên môn;  

- Thực hiện công tác tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức của cán 

bộ, công chức, viên chức và người lao động trên địa bàn huyện có ý thức tốt 

trong việc sử dụng tiết kiệm điện là việc làm thường xuyên, liên tục và thực sự 

hiệu quả. Tắt tất cả các thiết bị điện khi ra khỏi phòng và tắt nguồn điện nếu 

không có nhu cầu sử dụng các thiết bị khi hết giờ làm việc. 

5. PCTN, TC trong quản lý, khai thác, sử dụng tài nguyên 

- Tham mưu UBND huyện chỉ đạo các cơ quan chuyên môn phối hợp với 

các ngành chức năng triển khai thực hiện các văn bản pháp luật về quản lý tài 

nguyên, ban hành công văn chỉ đạo, hướng dẫn về bảo vệ môi trường. 

- Tham mưu UBND huyện chỉ đạo các cơ quan chuyên môn xây dựng quy 

hoạch sử dụng đất phù hợp với yêu cầu thực tế. Kiểm tra, tuyên truyền, hướng 

dẫn người dân nâng cao tinh thần trách nhiệm trong quản lý, bảo vệ, sử dụng các 

nguồn nước tiết kiệm, đảm bảo hiệu quả lâu dài, giữ gìn môi trường. 

6. PCTN, TC trong tổ chức bộ máy, quản lý, sử dụng lao động và thời 

gian lao động trong khu vực Nhà nước 

- Phòng đã xây dựng và thực hiện tốt nội quy, quy chế làm việc của cơ 

quan; phân công trách nhiệm cụ thể đối với từng cán bộ, công chức, viên chức 

trong toàn đơn vị. Thường xuyên quán triệt tới toàn thể Đảng viên, cán bộ, công 
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chức, người lao động toàn ngành thực hiện nghiêm túc các quy định Luật cán bộ 

công chức; Luật lao động; Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng 

Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan hành chính nhà nước 

các cấp. Nâng cao năng lực, kỷ luật, đạo đức, thái độ thực thi pháp luật, trách 

nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức và trách nhiệm thi hành công vụ của 

cán bộ, công chức, viên chức. Quản lý chặt chẽ thời giờ lao động, kiểm tra, giám 

sát chất lượng và đảm bảo hiệu quả công việc của cán bộ, công chức, viên chức 

và người lao động trong cơ quan, đơn vị. 

- Tạo điều kiện cho công chức, viên chức, người lao động tham gia các 

lớp đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực, phát huy khả năng chuyên môn trong 

thực hiện nhiệm vụ được giao. 

- Các cơ quan, đơn vị rà soát bổ sung quy chế làm việc, tăng cường công 

tác thực hiện, quản lý sử dụng lao động theo quy định của Pháp luật, quy chế 

của cơ quan; yêu cầu cán bộ công chức, viên chức, người lao động chấp hành 

nghiêm túc kỷ luật lao động. 

7. PCTN, TC trong sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng của nhân dân 

- Tham mưu UBND huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị 

trấn tích cực tuyên truyền bằng nhiều hình thức tới cán bộ công chức, viên chức 

và nhân dân đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh góp phần thực hiện tốt công tác PCTN, TC. Xây dựng nếp sống 

văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội. 

- Tham mưu UBND huyện triển khai và duy trì các hoạt động nhằm nâng 

cao năng lực quản lý nhà nước và nhận thức cộng đồng về sử dụng năng lượng 

tiết kiệm, hiệu quả (sử dụng điện tại công sở, chiếu sáng tại khu vực công cộng), 

tích cực hưởng ứng “giờ trái đất” với nhiều hình thức (tuyên truyền, tạm dừng, 

hạn chế sử dụng điện,....). 

III. TỒN TẠI 

- Chế độ thông tin báo cáo, báo cáo  đôi lúc chưa kịp thời. 

- Trong đầu tư xây dựng cơ bản, một số dự án, công tác đền bù giải phóng 

mặt bằng gặp khó khăn dẫn đến triển khai dự án, kéo dài. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ PCTN, TC 

1. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Luật phòng chống tham 

nhũng; Nghị định 84/2014/NĐ-CP; các chương trình hành động về PCTN, TC 

đến tất cả cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn huyện.  

2. Tăng cường chỉ đạo, thực hiện PCTN, TC thông qua việc rà soát, ban hành 

bổ sung các chương trình, kế hoạch cụ thể; phải xây dựng các định mức tiết kiệm cụ 

thể trong từng lĩnh vực quản lý như việc sử dụng trong lĩnh vực mua sắm tài sản, đầu 

tư xây dựng cơ bản, quản lý đất đai, tài nguyên, cải cách thủ tục hành chính. 
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3. Tiếp tục nâng cao hơn nữa trách nhiệm của người đứng đầu trong việc sử 

dụng ngân sách Nhà nước, xác định rõ trách nhiệm của từng tổ chức, cá nhân và 

trách nhiệm của Thủ trưởng đơn vị trong quản lý và sử dụng ngân sách Nhà nước. 

4. Tập trung cải cách thủ tục hành chính trong lĩnh vực đất đai, xây dựng, 

tư pháp trên địa bàn huyện. Thường xuyên kiểm tra tình hình cải cách hành 

chính và công vụ. Các đơn vị chủ động tự kiểm tra nội bộ về thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí. 

5. Tăng cường thanh tra, kiểm tra các cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện 

Luật phòng chống tham nhũng; đẩy mạnh các hoạt động và chất lượng công tác 

thanh tra, kiểm tra theo quy định. Kiên quyết xử lý theo đúng quy định pháp luật 

đối với các tổ chức, cá nhân vi phạm gây lãng phí ngân sách nhà nước. 

Trên đây là Báo cáo tình hình, kết quả công tác thể chế hóa chủ trương, 

chính sách của Đảng về PCTN, TC thành pháp luật Nhà nước của Phòng Tài 

chính - KH huyện. 
 

 

 

Nơi nhận:  
- Như kính gửi; 

- CT UBND huyện (b/c); 

- Thanh tra huyện (p/hợp); 

- Lưu. 

KT. TRƯỞNG PHÒNG 

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 

 

 

Phạm Văn Quang 
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